
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 824 

 

Data 03/09/2021 

LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI ANTINCENDIO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA SANTA MARIA 

GORETTI - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 

DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 

SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.   

CUP: G72H18000390004 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Roberto Leto 

Il Funzionario: Roberto Leto 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI ANTINCENDIO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA SANTA MARIA GORETTI - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 

DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI.   CUP: G72H18000390004 
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 387 del 14/04/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 9 

del C.C.N.L. 31.03.2019, è stato attributo all’Arch. I. Roberto Leto, con decorrenza dal 15.04.2020, 

l’incarico della Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23.07.2021 con la quale è stato approvato 

il D.U.P. ed il Bilancio di Previsione per il periodo 2021/2023; 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 

29/03/2019 ha approvato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed il relativo 

Elenco Annuale 2019, nei quali è inserita la seguente opera: Adeguamento ai fini antincendio 

del plesso Scuola Primaria “Santa Maria Goretti”, per l’importo complessivo di € 321.347,74 

(CUP: G72H18000390004); 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 17/03/2021 è stato approvato il 

progetto esecutivo redatto dall’Ing. Daniele Bernicchia, per un importo complessivo pari ad 

€321.347,74, di cui € 239.151,19 per importo lavori a base di gara (comprensivo di € 12.455,65 

per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 82.196,55 per Somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, in relazione alla procedura di gara per l’affidamento dei relativi lavori; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTO che dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi: 

importo lavori soggetto a ribasso  €   226.695,54  



 

Importo degli Oneri della Sicurezza  (non soggetti a ribasso)  €     12.455,65  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €   239.151,19  

VISTO l’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto, l’importo complessivo dei lavori da eseguire, 

pari ad € 239.151,19, è suddiviso secondo le seguenti categorie e classifiche, in relazione all’art. 61 

del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., come segue: 

Categoria  Importo  % 

OG1  € 135 666,32  56,73% 

OS3  € 68 791,34  28,76% 

OS30  € 31 165,58  13,04% 

OS28  € 3 527,95  1,47% 

Totale  € 239 151,19  100,00% 

 

VISTO che per quanto sopra ricorre la fattispecie di cui all’art. 2, comma 2 lett. b) della Legge 

n.120/2020, come modificata dall'art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), 

pertanto sarà possibile procedere all’affidamento dei lavori “… con procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 

ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici…”; 

CONSIDERATO che L’Amministrazione Comunale ricorrerà, per la procedura di scelta del 

contraente, alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore (ex art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016) 

della Città Metropolitana di Roma Capitale, giusta Convenzione approvata con Deliberazione di 

G.C. n. 12 del 28/03/2017 e sottoscritta dal Comune di Nettuno, in virtù della quale è previsto il 

conferimento alla S.U.A. di tutte le procedure di affidamento di gara, fino alla dichiarazione di 

efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. e) della Convenzione);  

TENUTO CONTO che l’intero importo di € 321.347,74 è totalmente finanziato con Mutuo 

concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti e risulta imputato sul bilancio comunale come segue: 

 Cap. 3157/0 R.P. 2019 

 Cap. 30530 R.P. 2018 

 Cap. 30531 R.P. 2019 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e dell’art. 32 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 

indicando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

RITENUTO di attestare che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 

Lavori di adeguamento ai fini antincendio della Scuola Primaria “Santa Maria Goretti”, 

mediante procedura negoziata, secondo quanto stabilito dall’ art. 2, comma 2 lett. b) della 

Legge n.120/2020, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 

2021, con applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, con esclusione 

automatica operata ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3) DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto, come stabilito dall’art. 32, comma 2 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, sono riportati negli elaborati del progetto esecutuvo 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 36 del 17/03/2021; 

4) DI DARE ATTO che L’Amministrazione Comunale ricorrerà, per la procedura di scelta del 

contraente, alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore (ex art. 37 del D. Lgs. n. 

50/2016) della Città Metropolitana di Roma Capitale, giusta Convenzione approvata con 

Deliberazione di G.C. n. 12 del 28/03/2017 e sottoscritta dal Comune di Nettuno, in virtù della 

è previsto il conferimento alla S.U.A. di tutte le procedure di affidamento di gara, fino alla 

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. “e” della Convenzione); 

5) DI DARE ATTO che l’intero importo dell’opera, pari a € 321.347,74, è totalmente finanziato 

con Mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti e risulta imputato sul bilancio comunale 

come segue: 

 Cap. 3157/0 R.P. 2019 per €  317.748,24 – mecc. n° 875-0 2019 

 Cap. 30530 R.P. 2018 per €      2.648,78 – mecc. n° 1447-0 2018 

 Cap. 30531 R.P. 2019 per €         950,72 (già impegnati con mecc. n° 1259-1 2019) 

6) DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap. 
30530 R.P. 

2018 
Descrizione 

INCENTIVO RUP ED ALTRI ART.113, 

COMMA 3 D.LGS.50/2016. 

Mis/Pr/Tit/Mac
   

1.06.2.0202 PdC finanz. 1.06.2.0202 
Spesa non 

ricorr. 
****** 



 

Centro di costo 
AREA III  TECNICA ASSETTO DEL 

TERRITORIO 

Compet. 

Econ. 
****** 

CIG ********** CUP G72H18000390004   

Creditore Q.E. – ART. 113 (parte) 

Causale Lavori di adeguamento ai fini antincendio della Scuola Primaria “Santa 

Maria Goretti”.  

Modalità finan. Mutuo C.DD.PP. SpA Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 1447-0 2018 Importo € 2.648,78 
Frazionabile in 

12 
***** 

 

7) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

9) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

10) DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

12) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 

del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs.. n. 50/2016 è l’Arch. I. Roberto Leto; 

13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Funzionario 
Roberto Leto Roberto Leto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Leto;1;22284115
Roberto Leto;2;22284115



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica - Assetto del Territorio nr.228 del 03/09/2021

03/09/2021Data: Importo: 2.648,78

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PRIMARIA SANTA MARIA GORETTI - DETERMINA A
CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.
CUP: G72H18000390004

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 7.241,37

2.849,28

2.648,78

Disponibilità residua: 1.743,31

Capitolo: 30530

Oggetto: INCENTIVO RUP ED ALTRI ART.113, COMMA 3 D.LGS.50/2016

Progetto: LL.PP. MANUTENZIONI

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2018 1447/5

DET. AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO NR. 824 DEL 03/09/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1447/5:

Resp. spesa:

0400000 - DIPENDENTI DIVERSIBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2018 1447/0 Data: 31/12/2018 Importo: 7.241,37

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 NETTUNO li, 03/09/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI NETTUNO

Visti

979

LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PRIMARIA SANTA MARIA
GORETTI - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. N.
50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.   CUP: G72H18000390004

2021

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 228 Nr. adozione generale: 824
03/09/2021Data adozione:

07/09/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni;1;20326363


